

Hà Nội, ngày 05 tháng 7 năm 2023

*
Số 15 - KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc triển khai, thực hiện Chương trình số 07-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy về “Đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025”

Căn cứ Chương trình số 07-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy về “Đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025” (sau đây gọi tắt là *Chương trình*) và Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND Thành phố triển khai thực hiện Chương trình số 07-CTr/TU; Kế hoạch hoạt động năm 2023 số 13-KH/BCĐ ngày 28/02/2023 của Ban Chỉ đạo Chương trình số 07-CTr/TU của Thành ủy, Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch kiểm tra việc triển khai, thực hiện Chương trình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Thông qua kiểm tra để đánh giá công tác phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình; việc xây dựng, triển khai thực hiện các kế hoạch, chuyên đề, đề án cụ thể hóa nội dung Chương trình tại các địa phương, đơn vị; những khó khăn, vướng mắc; kiến nghị, đề xuất nhằm phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn Thành phố.

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai và kết quả thực hiện Chương trình của các cấp ủy Đảng, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong việc triển khai thực hiện Chương trình.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, bảo đảm khách quan, toàn diện theo nội dung kế hoạch đã đề ra; không làm ảnh hưởng tới việc thực hiện nhiệm vụ của các địa phương, đơn vị được kiểm tra.

- Kết thúc kiểm tra có kết luận kiểm tra. Nội dung kết luận kiểm tra phải chỉ rõ những ưu điểm, tồn tại hạn chế (nếu có) và nguyên nhân, biện pháp khắc

phục, đề xuất kiến nghị để từ đó định hướng trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Phạm vi và nội dung kiểm tra

1.1 Phạm vi kiểm tra: Kiểm tra tại sở, ban, ngành, quận, huyện, thị ủy trên địa bàn Thành phố.

1.2 Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra công tác tuyên truyền, quán triệt; việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình số 07-CTr/TU của Thành ủy về “Đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025” từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thuộc Chương trình liên quan đến ngành, lĩnh vực và thực tế của từng địa phương, đơn vị.

- Công tác tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND Thành phố về thực hiện Chương trình (*Theo đề cương báo cáo gửi kèm*).

1.3 Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra

- Tổ chức kiểm tra theo đúng quy định, đúng nội dung Đề cương báo cáo.

- Trên cơ sở kết quả kiểm tra, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, việc triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn Thành phố.

- Đoàn kiểm tra kết luận và tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo.

2. Phương pháp kiểm tra: Kiểm tra trực tiếp các địa phương, đơn vị và qua hệ thống văn bản triển khai thực hiện Chương trình.

- Đoàn kiểm tra nghe báo cáo của đơn vị được kiểm tra; trực tiếp xem xét hồ sơ, tài liệu có liên quan của cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

- Đại diện cơ quan, đơn vị được kiểm tra giải trình, làm rõ những nội dung theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

2.1 Đối với các đơn vị được kiểm tra

Căn cứ kế hoạch và đề cương báo cáo kiểm tra, các đơn vị xây dựng báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chương trình gửi về Ban Chỉ đạo Chương trình số 07-CTr/TU của Thành ủy (*Cơ quan thường trực Chương trình - Sở Khoa học và Công nghệ*) trước 03 ngày đoàn kiểm tra làm việc tại địa phương, đơn vị.

2.2 Đối với các đơn vị tự kiểm tra

Các quận, huyện, thị xã; các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố (*Đoàn không đến kiểm tra trực tiếp*) căn cứ kế hoạch kiểm tra, đề cương báo cáo để tiến hành tự kiểm tra. Báo cáo kết quả tự kiểm tra về Ban Chỉ đạo Chương trình (*Cơ quan thường trực – Sở Khoa học và Công nghệ*) **trước ngày 30/9/2023**.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian kiểm tra: Năm 2023 (*Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).
- Địa điểm: Tại trụ sở của đơn vị được kiểm tra.

2. Thành phần

2.1 Ban Chỉ đạo Chương trình

Thành lập 02 đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra tại một số cơ quan, đơn vị.

Đoàn 1: Đồng chí Nguyễn Văn Phong, Phó Bí thư Thành ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo Chương trình làm Trưởng Đoàn; đồng chí Nguyễn Doãn Toàn, UVBTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy, Phó trưởng đoàn. Các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình; đại diện Lãnh đạo các Sở: Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ; các cơ quan báo chí, truyền hình của Thành phố.

Kiểm tra tại các đơn vị: Sở Thông tin và Truyền thông; các Quận, huyện, thị ủy: Đống Đa, Đông Anh.

Đoàn 2: Đồng chí Lê Hồng Sơn, UVBTV, Phó Chủ tịch thường trực UBND Thành phố, Phó Trưởng ban thường trực Ban chỉ đạo Chương trình làm Trưởng đoàn; Các đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình; đại diện Lãnh đạo các Sở: Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ; các cơ quan báo chí, truyền hình của Thành phố.

Kiểm tra tại các đơn vị: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Sở Y tế.

2.2 Đối với đơn vị được kiểm tra

- Đối với các sở, ngành, đơn vị trực thuộc Thành phố gồm: Đại diện cấp ủy, Ban lãnh đạo các Sở, ngành, đơn vị; lãnh đạo một số phòng, ban, đơn vị có liên quan đến nội dung kiểm tra.

- Đối với các quận, huyện, thị ủy gồm: Ban thường vụ quận, huyện, thị ủy; đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND, UBND; lãnh đạo một số phòng, ban, đơn vị trực thuộc có liên quan đến nội dung kiểm tra. Mời đại diện Lãnh đạo một số xã, phường, thị trấn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí NSNN giao Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023 tại Quyết định số 4969/QĐ-UBND ngày 10/12/2022 của UBND Thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo)

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch, đề cương báo cáo, lịch kiểm tra.

- Gửi tài liệu của đơn vị được kiểm tra đến các đồng chí thành viên Đoàn kiểm tra trước khi Đoàn tiến hành làm việc tại cơ quan, đơn vị 3 ngày.

- Dự thảo kết luận kiểm tra, tổng hợp kết quả kiểm tra và báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo. Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận kiểm tra của các đơn vị được kiểm tra và các đơn vị liên quan.

- Lập dự toán và thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

2. Các đồng chí thành viên Đoàn kiểm tra

Bố trí thời gian tham dự đầy đủ; chủ động nghiên cứu báo cáo, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra; có ý kiến phát biểu tại hội nghị.

3. Các đơn vị được kiểm tra và các đơn vị có liên quan

- Chuẩn bị báo cáo, tài liệu và bố trí đủ thành phần phục vụ công tác kiểm tra

- Thực hiện nghiêm Kết luận kiểm tra, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Chỉ đạo Chương trình số 07-CTr/TU (qua Sở Khoa học và Công nghệ).

4. Các đơn vị tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình

- Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn thực hiện tự kiểm tra, đánh giá tại đơn vị, địa phương theo đề cương báo cáo gửi kèm.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo để khắc phục những tồn tại, hạn chế chỉ ra trong quá trình tự kiểm tra và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Chỉ đạo Chương trình (qua Sở Khoa học và Công nghệ).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc triển khai, thực hiện Chương trình 07-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy về “Đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025”. Các sở, ban, ngành, các quận, huyện, thị xã, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Đảng đoàn HĐND Thành phố
- BCS Đảng, UBND Thành phố;
- Các thành viên BCĐ Chương trình 07;
- UB MTTQ Thành phố;
- Các sở, ban, ngành;
- Các tổ chức CT- XH;
- Quận, huyện, thị ủy;
- Đảng ủy trực thuộc Thành ủy;
- VP Thành ủy;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Lưu: VT, TTBCĐ.

T/M BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ BÍ THƯ THÀNH ỦY
Kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Văn Phong



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện Chương trình số 07-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy về “Đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025”
(Từ đầu nhiệm kỳ đến nay)

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

Trong mục này, nêu rõ các văn bản của cấp ủy Đảng, của chính quyền đã ban hành để chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình 07-CTr/TU.

2. Công tác tuyên truyền, quán triệt.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu của chương trình

2. Kết quả xây dựng, tham mưu ban hành văn bản

- Kết quả xây dựng các cơ chế chính sách; hoàn thiện các văn bản pháp quy thuộc thẩm quyền ban hành của Thành phố;

- Kết quả xây dựng các kế hoạch, đề án, báo cáo chuyên đề thuộc Chương trình số 07-CTr/TU của Thành ủy và Kế hoạch số 185/KH-UBND của UBND Thành phố.

3. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình số 07-CTr/TU của Thành ủy liên quan đến ngành, lĩnh vực, địa phương đến giữa nhiệm kỳ.

Các đơn vị có các kế hoạch, đề án, báo cáo chuyên đề thuộc Chương trình số 07-CTr/TU của Thành ủy và Kế hoạch số 185/KH-UBND của UBND Thành phố đã được phê duyệt báo cáo kết quả triển khai thực hiện kể từ khi được ban hành.

Các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã báo cáo kết quả triển khai Chương trình 07-CTr/TU của ngành, lĩnh vực, địa phương đến giữa nhiệm kỳ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Tồn tại, hạn chế

3. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan

b) Nguyên nhân chủ quan

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM ĐẾN CUỐI NHIỆM KỲ

Đề ra phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu đến cuối nhiệm kỳ; đề xuất chỉ tiêu cần đạt được để góp phần đạt được các chỉ tiêu của cả giai đoạn.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT